Hermes.Ioseph

etiam nos (sed heu miseros) p̄ omnem vitam tenebrarum socij inhabitāt. nec circūcisionis potuit liberare remediū. **Baptisma** vero quīs insufflante sacerdote/et dicente/exi ab eo spiritus immunde/ et da locum spiritui sancto nos ab immundis virtutibus redimat; tamē p̄ peccati actū iterū ingrediūtur/ et nos pene/ violente ad omnia scelerum genera pertrahunt/ raptant/ cōpellunt. quod preuidens **Hermes**: sic vaticinādo exclamat. fiet deorū ab hominibus dolenda secessio: soli nocentes angeli remanebūt. qui humanitatis commixti: ad omnia audacie mala/ miseros (manu iniecta) compellent in bella/ in rapinas/ et in oia/ que sunt animarū nature contraria. **REX.** An forte aliquādo homo: in primam felicitatē redibit? **LAZ.** Cum de vita perpetua loqueretur multiq; increduli scandalizarentur et retro abirent: sic ipsa per se veritas christ⁹ **IHVSVS** iquit. hoc vos scādalizat: si fili⁹ hominis reditur⁹ est vbi prius fuerat. Et rabi **Ioseph** in sepher zoar/ id est in libro splendoris: sic asserit. abesset penitus nobis interitus: si nō deliquisset **Adam**. Sed quia serpētem audiuit: vtriusq; nature obitum sibi/natis/nepotibus/posterisq; peperit. propter quam culpam generatio remāsit imperfecta/ que non habet consummationē vsq; ad aduentum regis messiach. & tūc euanescet tante inobediētie ac intēperātie macula: rediturisq; sunt homies ad primā naturam/ ad quā mēs diuina intēderat. **Ad** priā igitur bona homo (vt opinor) reuertē. aut interi nos nimīū infelices: et primi scelus et n̄orū criminū pōdera substinem⁹. **REX.** Deplorāda est igitur nimīū humana miseria. quia quod in nobis p̄ **Ade** factū originale fuerat/ et quasi in fomite: p̄prijs operationibus effectū est actuale.

Quotidie enim: oēs ligno pascimur vetito. **N**emo est
 qui demū respiciat. nemo est qui requirat. nemo est
 (vt ppheta iquit) vsq; ad vnū LAZ. deplorāda nimīū
 (vt alleris) et veris digna lachrimis/ mestaq; digna q̄-
 rimōia. quare obsecro; dū sic queror/ paulisp̄ attēde.

Q vario studio irritos/ labores
 Impediunt homines/ deo relicto.

Q sunt immemores sui decoris:

Quem dono patris ante possidebant.

Q diuam effigiem in polo leuatam:

Proni tartarea inquinant sub vmbra.

Obliquam reputant sui parentem

Vmbra; nec meminere lucis alme.

Que vere peperit/ fuitq; nutrix:

A mentis cecidere dignitate.

Exercent bona iam nec vsq; ad vnum.

Nemo mente pius/ deum requirit.

Nemo legitimum colit parentem.

Ast omnes simulacra vana fassi:

Se carnis tribuere vanitati.

Ac omnes babilonia vrbe vincti

Vrbem deseruere sanctitatis.

Et vinum meretricis vt biberunt:

Complexum dare virgini recusant.

Clamat virgo syon/ suos requirens/

Merens vt vidua/ atq; destituta:

Quid vane meretricis ore blando

Illecti/ meliora deserentes/

Sub mortis pede colla subdidistis:

Heu cognoscite luridum venenum;

Hoc sub mellifluo fauo latere.

Vobis ille procax merum propinat:

CRAT.

Fures efficiens/adulterosq;
Vos ille ad laqueos agit latentes:
Et seuam insidiatur vsq; mortem.
Sunt huius comites feri gigantes:
Qui mortem cumulant babel/struuntq;
Contra sydera bella molientes.
Sed tantum trifido igne deprimuntur:
Imersi pariter lacu profundo.
Prima en dulcia: finis est amarus.
Ad me iam reuocate vosmet ipsos:
Quorum sum genitrix/thoriq; consors.
Que vos vberem lactis educaui.
En commisceo vina puritatis:
Et que virgineos pios alumnos
Et sacros faciunt dei ministros/
Regni (quod properat) throno locandos.
Hec sint vltima nostra rudimenta:
Que vos mente tenus precor tenete.
Christi in lumine lumen obtinentes:
Tetro a lumine lumen abstinete.
Sed clamet licet vsq; et vsq; et vsq;
Et tanq; genitrix pias mamillas
Plenas offerat: aure quisq; surda
Heret/nec retrahit pedes retrorsum.
Ceno more suis iacet volutus:
Sordentiq; sitim leuat palude:
Et claros bibere abnuat liquores.
Sed iam ad finem optime rex deuenimus querimo
nie: tu modo si memineris reuoca/de quo me in ora
tionis fronte/interrogaueras. **R**EX. et memini: & te
naciter heret. dictum namq; est cognitionem sui ad felici
tatem viam paderere. ego autem intelligere percipio:

quo pacto nosmetipsos cognoscere possimus. **LAZ.**
Ergo attende. sicut enim eā q̄ videtur in speculo / aut
 in numismate / imaginē nequim⁹: agnoscere / nisi a quo
 resulter / quemve referat pri⁹ dignoscam⁹: ita nisi deū
 nouerim⁹ / nos ip̄os agnoscere vllō pacto nō possum⁹.
 connexa enim adinuicem hec sunt: vt ignorato vno
 ignoretur et alterum. dei namq; sumus imago: vt in
 sacris oraculis proditum est. et licet multi ad imagi-
 nem esse et esse imaginē differre cōtēdant: ego tamē
 idem significare sentio. **REX.** **Affer** aliquod si quod
 habes: in hoc testimonium. **LAZ.** Nimiū ab incepto
 euagari iubes: vbi etiā primū i viā redim⁹ / rursus eua-
 gari nos p̄cipis. at mee licet nude oratiōi te assentire
 par est: si (quod depropturus sum) arcanū p̄cipere ve-
 lis. diu enim hec mecū pertriuī / pertrita digessi / dige-
 sta deniq; in mentis thesauro cōdidī. **Oportet** (vt vul-
 go fere dicitur) addiscentē esse credulū. **REX.** **Credo**
 equidē. sed quāto antiquorū testimonijs sermonē tu-
 um magis firmari audio: tāto vberī⁹ pascit⁹ anim⁹. vbi
 autē id vnū absolueris: in viā ilico reuocabim⁹ pedē.
LAZ. **Philo** in secūdo de agricultura: enarrās illud
Moseos dictū / faciam⁹ hoīem ad imaginē et similitu-
 dinē nostrā sic inquit. **At** magn⁹ **Moses** nulli genito
 speciē hūane nature simīlē appellauit. dixit autē ipsā
 diuini et inuisibilis imaginē dei. **Paulus** vero ad cho-
 rinthios. vir quidē nō debet velare caput suū: quoniā
 imago / et gloria dei est. **Cum** igitur **Moses** et **paulus**
 per spiritum factum sint locuti / et ipse secum spiritus
 sanctus dissidere non possit / et **Moses** ad imaginem /
Paulus q̄ vir imago dei sit dixerit: idem proculdu-
 bio significare voluerunt. asserēdum etiā est quod
Hermes asserit in pimandro. **Pater** omnium / intel-

Philo.**Moses****Paulus.****Hermes.**

CRAT.

lectus/ vita et fulgor existens : hominem sibi similem
 procreauit/ atq; ei tanq̄ filio congratulatus est. et ali
 bi de deo loquens : sic inquit . cuius nomen est omne
 nomen: cuius natura est omnis natura. **Si** igitur om
 nis natura imago dei est: multo magis homo/ propter
 quem facta sunt omnia. **REX.** Equum iam existimo
 que notissima sunt trāsigere / et ad id reuerti potius/
 de quo interrogatio precessit. difficile enim videtur/
 et supra humane mētis esse vires: deum posse cogno
 scere. cum dicat ipsa veritas : nemo nouit filium nisi
 pater/ et nemo nouit patrem nisi fili⁹ / et cui voluerit
 filius reuelare. **LAZ.** Hic tuus sermo o rex: quedam
 responsio est/ ad id quod dictum superius est / nisi vi
 delicet nouerimus deum/ nos ipsos cognoscere nō pos
 se. **Tu** vero contra/ sacra firmatus auctoritate: deum
 asseueras non posse cognosci. ego vero nūc non tanq̄
 poeta/ in muse tripode sedeo / vt mētis inops quecūq;
 influat licenter effundam: at vt christianum decet/ p
 montis syon nemora et vmbras/ perq; aprica tempe
 quotidie spaciāns/ diuinis ita preceptis sum institut⁹/
 vt quecūq; hic coram enarraturus sum/ ratione pri
 us et experientia sinul aperta/ cognouerim. nō enim
 me latet: nihil ex ijs que sensu percipimus: de deo ab
 solute affirmari posse. **Quicquid** humana namq; de
 finit intelligentia ; infra deum infinitum esse oportet.
 non igitur hic moneo ita nos deum nosse oportere:
 vt qualis sit in sui a rebus separatiōe/ qualis in om
 nimoda sui in se ipso clausione / qualisue in extrema
 ac solitaria in profundissimū sue diuinitatis recessū
 ac caliginē retractiōe/ queue eius sit substātia digno
 scamus. hoc enim difficile nimis; immo impossibile.
 nam humanus tantum nequit ascēdere intellectus.

REX
 Plato preter
 in inenarrabilem de
 in in penitulum let
 in videlicet asseres hom
 esse in his humana n
 de deo sic / tabesce et
 schristiana profolio.
 is participatum eum
 itas deum cognosce
 in libro de diuinis
 que omnia inquit
 his noscuntur part
 in suo principio
 in / nulla substā
 que siue super substā
 eam vitam siue substa
 appellemus: nihil inte
 manantes participat
 namur in deum / et q
 eam / vel sapientiam
 eorum sunt rerum / vt
 ex vobis que hominibus
 gnissimas ex illis orho
 ara item lumenas illos
 in vico deo sunt mar
 ditionis grad⁹ et
REX. Vera quid
 deū cognoscere ope
 quem inprehensibil
 Dionys⁹ testat
 supra oem positior
 manā & negatione

Quod cum **Plato** preter humane mentis vires/conatus fuerit/inenarrabilem demum intuitus dei excellentiam; in perniciosum leti ferūq; errorem lapsus est deum videlicet asserēs hominibus nō misceri. Quod si ita esset: infelix humana natura/in tenebrarum potestate derelicta/ tabesceret. **A**t contraria est/ nostra omnis christiana professio, deum enim incarnatum/ et nobis participatum cōiunctumq; p̄fitemur. **Q**uo circa sic nos deum cognoscere oportet: quēadmodū **Dionysi**⁹ in libro de diuinis nominibus precepit. **D**i uina quippe omnia (inquit) et que nobis enodata patuere: solis noscuntur participationibus. Porro ipsa cuiusmodi in suo principio/suaq; sede sint: nullus sensus attingit / nulla substantia/ nullaq; scientia penetrat. deniq; siue super substantiale illud occultum/siue deum aut vitam/siue substantiam/seu lucem/ seu verbum appellemus: nihil intelligimus aliud/ q̄ ex eo in nos emanantes participationes atq; virtutes/ quibus assumamur in deum / et que nobis/ vel substantiam/ vel vitam/ vel sapientiam largiantur. **P**lurima enim diuinarum sunt rerum (vt idem ī ecclesiastica asserit hierarchia) que hominibus ignorata: causas habent dignissimas/excellentioribus ordinibus cognitatas. **C**ōplura item summas illas substantias latent: que soli ipsi vnico deo/sunt manifesta. **P**ositi enim sunt humane cōditionis grad⁹/et termini: quos sup̄gredi nō possum⁹. **R**EX. **V**era quidē narras: sed velim quo pacto nos deū cognoscere oporteat edoceres. **L**AZ. **C**ū de⁹ sit sup̄ oēm incōprehensibilis intellectū (vt in mystica theologia **Dionysi**⁹ testat) supra oēm sermonē inenarrabilis/ supra oēm positionē/ ablationē/ supraq; oēm affirmationē & negationē: oportet nos firmiter cre-

Plato. 343

DionysiusDionysius

dere / et simpliciter profiteri / q̄ deus vnus in trinitate
 et trin⁹ in vnitae sit / pater / filius / et spiritus sanctus.
Qua in re: nobiscū etiā hebreorū doctores cōueniūt.
 sicut in bresit Raba : ex rabi **M**ose **A**dera legitur, de-
 us principium omnium lux / eternitas / sanctusq̄ voca-
 tur ab: id est pater, deus vnus / profunditas / sapiētia /
 fons a quo omnia facta sunt / et genitus est vel exiit et
 primū principū vocatur **B**en / quod interpretatur fi-
 lius deus / radix cordis / et perfectio volūtatis / vel volū-
 tas vna ambobus / et vocatur cōgregatio visionis dei
 et omnes sunt eiusdem perfectionis / et vnum iuicem /
 nec differunt ab iuicem / sed omnes sunt vnū. cōsidera
 q̄ aperte: his verbis diuina trinitas asseratur. **Q**uidā
 tamen hebreorū / siue ignorantia circumuēti / seu ma-
 liciā impulsī: in diuinis / trinitatē pertinacissime infi-
 ciātur. nos autē eam debemus firmissime tenere: si ve-
 ritatem sequi / et immortalitatē consequi volumus. et
 ea omnia de diuinitate nos credere necesse est: que a
 sanctis patribus per canones instituta / definitaq̄ sūt.
 que si nunc memorare velimus: in lōgum nimis pro-
 trahem⁹ orationem, sed quid nos idoneos / optimeq̄
 dispositos capiēdo mysterio / quod mente parturio ef-
 ficiet: id sane: si meditemur q̄ deus est omnium cau-
 sa / omniumq̄ creator / omiaq̄ post se / propter diuinū
 precipuumq̄ animal ipsum videlicet hominem / crea-
 uit. **N**am (vt ait **H**ermes) deus vt hominem formauit /
 propria forma delectatus: opera omnia vsui concessit
 humano / seq̄ ei ex animātibus solī manifestauit. pro-
 pterea admiratione stupescens: propheta exclamat.
 domine quid est homo quia inotuiti ei: aut filius ho-
 minis / quia reputas eum? **A**deo deus hominem ma-
 gnificit: vt ab eternitate in tempus descenderit / ami-

Hermes.

Etūq; carnis accipiēns deus homo factus est. Magnificet igitur deus hominem opus manuum suarū. nā magnificandus est. non enim ignorat summus ille opifex: suum quanti debeat opificiū estimari. Nam sicut celum imagine sui et lumie/ea agit que vis ignis naturali non efficit qualitate: ita deus per sui imaginem id est hominem/ ea perficit/que ipse mūdus/sua innata virtute agere non potest. sic **Moses**/sic **Iosue** sic **Helias**/sic ceteri prophete et facti dei: maximis clauere potentijs. **REX**. probe admodum narras: sed age dic obsecro quid est anima hominis. **LAZ**. Non nunc secundum **Aristotelis** sententiam respondebo: q̄ sit forma corporis organici. non secundū varia philosophorum placita/q̄ sit essetia/vel numerus se mouens/vel harmonia/vel idea/vel quinq; sensuum functio sibi conspirans/vel spiritus tenuis per omne corpus dispersus/vel vapor/vel scintilla stellaris essetie/vel cōcretus corpori spiritus/vel spiritus athomis insertus/vel ignis/vel aer/vel aqua/vel sanguis/vel q̄ ex quaq; essetia constet/vel q̄ ex terra et igne simul/ siue ex terra et aqua/aut ex aere et igne. forte quidem hec secundum varios proportionum modos/translacione accomodata: vera sunt. ego autem (vt comperitum/certumq; habeo) secundum hebreorum mecabales/siue cabalistas/tibi **Rex** iclyte respondeo: lumen scilicet dei animam esse hominis. vel secundum **Philonis** setetiam in libro de agricultura: animam hominis ad imaginem verbi/caule causarum/primi exemplaris esse factam/ac substantia dei/sigilloq; figuratā/ cuius character est verbum eternum. Aut quibus **Pismander** **Hermeti**: eisdem tibi verbis definite respondebo. Quod in te videt et audit: verbum domini/mens

Cabaliste.**Philo.****Hermes.**

CRAT.

autem pater deus. neq; enim distant ab inuicem. ho-
rum vnio: vita est. **REX.** **Miranda** quidem sunt hec.
LAZ. **Profecto** vera. que ita esse comperies: vbi omnē
hunc meum sermonem/liquido et perfecte itelliges.
REX. **Spero** equidem/et cupio vehementer: tu autē
vltcrius perge. **LAZ.** velim sane optime Rex. tecum
ipse animo cogita: per antedicta animaduertes / quo
pacto hec inuicem connexa sunt / vt a dei cognitione
in tui cognitionem descendas. sic enim excellentiam
substantie tue comperiens: non te vtiq; negliges / non
abicies / non in cenam prosternes / sed emerges a cor-
pore / a teipso / & ab omnibus sensibilibus / libere / abso-
lute / et pure excedendo ad super substantialem luci-
dissimāq; caliginem / vbi deus i habitat euolabis / teq;
in potestatum numerum inferes / receptusq; inter po-
testates deo frueris / diuinamq; deiceps sobolem pro-
pagando / deo non tibi propagabis. nam semper: simi-
le a suo simili procreari necesse est. **REX.** **Sic** sane ni-
tor: enitarq; diligenter. **LAZ.** ego vero o pie **Rex:** vt
firmus huic sacro insistas operi / te sedulo admonebo.
non quemadmodum imposito cinere populum sacer
dotes monent. **Memento** homo quia cinis es / et in ci-
nerem reuerteris (hi enim exteriorē & mundanum
monēt hominem: et ceu seruum ad bona officia timo-
re compellunt) sed te tanq̄ interiorē / et substantialē
hominem / et tanq̄ dei filium amore quodam ingenti /
his **Hermes.** verbis alliciam. **Reminiscere** homo / re-
miniscere: quia lux et vita deus est pater / ex quo nat⁹
est homo. **Si** igitur teipsum comprehenderis ex luce
et vita compositum: ad lucem rursus vitamq; trāscen-
des. **REX.** **Totus** immutor hodie tuis verbis o **Laza-
rele:** totus excedo / totus me desero / totum me innoua

Hermes.

ri sentio quem admodum glaucum in enboica aute-
done se verti gustu mirifici graminis in equorei numi-
nis naturam sensisse/iter fabulas cum puer eram/au-
dire solebam, LAZ. Optima est hec imitatio nostra
o Rex: cum paulatim diuino lumine regenerati/in ve-
ros homines emigramus. verus autem homo (ait **Her**
mes) aut celicolis est prestantior: aut saltem pari for-
te potitur. **REX**, qui recte verus homo appellari po-
test: **LAZ**, qui diuinum non confundit ordinem: sueque
creationis finem consequitur qualis fuit **Habraam** /
de quo dicitur in libro quem hebrei vocant **Abuda**
Zara. anno etatis sue quinquagesimo secundo in vr-
be arana vt verus homo/et veri cultus/vereq; obserua-
tie cepit docere dei cultum: et octo annos continuos
edocuit, et **Dionysius** ad **Caicum** cultorem: sic de do-
mino nostro **IHESV** inquit, nos autem **IHESVM**
non humana ratione discernimus (neque enim ille ho-
mo tantum est: neque supersubstantialis esse posset qui
homo tantum esset) sed est homo verus, oportet autem
o **Rex**: hanc veritatem consequi/frequentibus admi-
rationibus/obsecrationibus/laudibus contemplatio-
nibus/diuque circa diuina versando, quod vt oportu-
nius id homines valeant assequi: dicit **Hermes**/**Mu-**
fas ad homines descendisse, conuerte huc o **Rex**: om-
nes tuarum musarum vires, quas tu a **Pontano** aut
alio quopiam poeta audieris: atque tui ingenij huc ro-
bur applica, obsecra/admirare/lauda/cōtemplare di-
uinitatem, hoc enim pacto ad maximum et deificum
mysterij arcanum: quod (modo deus assit) promptu-
rus sum/commode disposeris, his quoque rebus (vt ait
Hermes) celum celestesque delectantur omnes, **REX**.
Ita vt mones faciendum: vt in nos influat deificus om-